

ROMÂNIA



GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1156/2013 pentru aprobarea acțiunilor sanitar-veterinare cuprinse în Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, a acțiunilor prevăzute în Programul de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor, precum și a tarifelor aferente acestora

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 15 alin. (5) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic – Hotărârea Guvernului nr. 1156/2013 pentru aprobarea acțiunilor sanitar-veterinare cuprinse în Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, a acțiunilor prevăzute în Programul de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor, precum și a tarifelor aferente acestora, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 8 din 7 ianuarie 2014, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și completează după cum urmează:

1. Titlul se modifică și va avea următorul cuprins: „Hotărâre pentru aprobarea acțiunilor sanitar-veterinare cuprinse în Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de imobilizare a animalelor care amenință viața sau integritatea corporală a persoanelor prin utilizarea și administrarea substanțelor din categoria stupefiante, psihotrope, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, a acțiunilor prevăzute în Programul de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor, precum și a tarifelor aferente acestora”.

2. La articolul 1, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(1) Se aprobă acțiunile sanitar-veterinare cuprinse în Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de imobilizare a animalelor care amenință viața sau integritatea corporală a persoanelor prin utilizarea și administrarea substanțelor din categoria stupefiante, psihotrope, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, prevăzut în anexa nr. 1.”

3. După articolul 1, se introduce un nou articol, articolul 1¹ cu următorul cuprins:

„Articolul 1¹ - În sensul prezentei hotărâri, animalele care amenință viața sau integritatea corporală a persoanelor sunt reprezentate de exemplarele aparținând speciei *Ursus arctos* – ursul brun.”

4. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Articolul 2 - Obiectivele programelor prevăzute la art. 1 sunt supravegherea și controlul bolilor animalelor domestice și sălbatice, stabilirea statusului de sănătate a animalelor domestice și sălbatice, a corelației dintre bolile animalelor și transmiterea acestora la om, asigurarea unui răspuns eficient în cazul atacului exemplarelor de urs asupra persoanelor în intravilanul localităților, precum și asigurarea condițiilor de igienă a produselor de origine animală provenite de la acestea și a produselor de origine nonanimală destinate consumului uman, asigurarea sănătății publice și protejarea intereselor consumatorilor.”

5. La articolul 4 se introduce un nou alineat, alineatul (4) cu următorul cuprins:

„(4) Tarifele aferente acțiunilor specifice de intervenție pentru imobilizarea animalelor care amenință viața sau integritatea corporală a persoanelor prin utilizarea și administrarea substanțelor din categoria stupefiante, psihotrope sau a altor produse medicinale veterinare, efectuate de medicul veterinar de liberă practică împuternicit, prevăzute la secțiunea a 11-a din anexa nr. 3, se suportă din bugetul Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor”.

6. La anexa nr. 1, titlul se modifică și va avea următorul cuprins: „Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de imobilizare a animalelor care amenință viața sau integritatea corporală a persoanelor prin utilizarea și administrarea substanțelor din categoria stupefiante, psihotrope, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor”.

7. În anexa nr. 1, după secțiunea a 10-a din capitolul I se introduce o nouă secțiune, respectiv secțiunea a 11-a, cu următorul cuprins:

„Acțiuni specifice de intervenție pentru imobilizarea animalelor care amenință viața sau integritatea corporală a persoanelor prin utilizarea și administrarea substanțelor din categoria stupefiante, psihotrope sau a altor produse medicinale veterinare:

- a) Asigurarea manoperei privind intervenția imediată asupra exemplarelor de urs brun
- b) Tranchilizarea exemplarelor de urs brun
- c) Eutanasierea animalelor sălbatice aparținând speciei urs brun
- d) Recoltarea/prelevarea de probe biologice de la exemplarele de animalele sălbatice aparținând speciei urs brun tranchilizate/imobilizate sau, după caz, eutanasiate.”

8. Titlul anexei nr. 3 se modifică și va avea următorul cuprins: „Tarifele aferente acțiunilor de supraveghere, prevenire și control al bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de imobilizare a animalelor care amenință viața sau integritatea corporală a persoanelor prin utilizarea și administrarea substanțelor din categoria stupefiante, psihotrope precum și acțiunilor de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor și caprinelor, destinate exploatațiilor nonprofesionale, efectuate de către medicii veterinari de liberă practică împuterniciți”.

9. În anexa nr. 3, după numărul curent 11 se introduc patru noi numere curente, respectiv numerele curente 12 – 15, cu următorul cuprins:

.....		
„12.	Asigurarea manoperei privind intervenția imediată asupra exemplarelor de urs brun	400 lei/intervenție
13.	Tranchilizarea exemplarelor de urs brun	750 lei/cap de animal
14.	Eutanasierea animalelor sălbatice aparținând speciei urs brun	550 lei/cap de animal
15.	Recoltarea/prelevarea de probe biologice de la exemplarele de animale sălbatice aparținând speciei urs brun tranchilizate/imobilizate, după caz eutanasiate.	70 lei/ cap de animal”

PRIM – MINISTRU

Nicolae – Ionel CIUCĂ

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Secțiunea 1 Titlul proiectului de act normativ	Hotărâre a Guvernului pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1156/2013 pentru aprobarea acțiunilor sanitar-veterinare cuprinse în Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, a acțiunilor prevăzute în Programul de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor, precum și a tarifelor aferente acestora
Secțiunea a 2-a Motivul emiterii actului normativ	
2.1. Sursa proiectului de act normativ	Emiterea actului normativ are la bază adoptarea și publicarea în Monitorul Oficial în data de 26 iulie 2021 a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 81/2021 privind <i>aprobarea metodelor de intervenție imediată pentru prevenirea și combaterea atacurilor exemplarelor de urs brun asupra persoanelor și bunurilor acestora, în intravilanul localităților</i>
2.2. Descrierea situației actuale	<i>Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2021 privind aprobarea metodelor de intervenție imediată pentru prevenirea și combaterea atacurilor exemplarelor de urs brun asupra persoanelor și bunurilor acestora, în intravilanul localităților</i> stabilește instituțiile responsabile în aplicarea măsurilor de monitorizare a intervențiilor imediate în cazul atacurilor provocate de ursul brun în intravilanul localităților, acestea fiind: a) Agenția Națională pentru Protecția Mediului și structurile teritoriale; b) Garda Națională Forestieră, prin structurile teritoriale; c) Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor, prin direcțiile sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor; d) Unitățile administrativ-teritoriale pe raza cărora s-a produs evenimentul. Astfel, potrivit prevederilor art. 4 din <i>Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2021</i>, intervenția imediată pentru prevenirea și combaterea atacurilor exemplarelor de urs brun (<i>Ursus arctos</i>) asupra persoanelor și bunurilor acestora în intravilanul localităților se efectuează gradual prin următoarele metode: a) alungare prin diverse mijloace; b) tranchilizare și relocare; c) extragere prin eutanasiere sau împușcare. Decizia privind alegerea uneia dintre metodele descrise este luată de către conducătorul echipei de intervenție, respectiv primarul unității administrativ-teritoriale pe raza căreia s-a produs evenimentul sau, după caz, viceprimarul, și se consemnează în raportul evenimentului. Potrivit dispozițiilor art. 6 alin. (1) din <i>Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2021</i>: „Tranchilizarea și eutanasierea se efectuează de medicul veterinar, cu sprijinul personalului tehnic de specialitate al gestionarului sau al Gărzii forestier”. Intervenția prin tranchilizare implică utilizarea produselor medicinale veterinare din categoria stupefiante/psihotrope, în condițiile în care administrarea acestora revine exclusiv în sarcina medicului veterinar, în conformitate cu dispozițiile Legii nr. 160/1998 pentru organizarea și exercitarea profesiei de medic veterinar, republicată, potrivit căreia: „Produsele medicinale veterinare, care conțin substanțe din categoria stupefiante, psihotrope, sunt utilizate și se administrează de către medicii veterinari sau de personalul cu studii medii veterinare sub coordonarea directă a medicului veterinar, atât la sediul unităților de asistență medicală veterinară, cât și în condiții de teren”.

	Potrivit dispozițiilor <i>Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 81/2021</i>: „Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor prin intermediul direcțiilor sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, asigură prezența la acțiunea de intervenție imediată, a medicului veterinar de liberă practică împuternicit”. În acest sens, în conformitate cu dispozițiile art. 13, alin. (6) din <i>Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2021</i>: <i>”costurile aferente tranchilizării și eutanasierii efectuate de medicul veterinar de liberă practică împuternicit sunt suportate din bugetul Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor, prin programul acțiunilor de supraveghere, prevenire și control al bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de imobilizare a animalelor care amenință viața sau integritatea corporală a persoanelor prin utilizarea și administrarea substanțelor din categoria stupefiante, psihotrope, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, precum și al altor acțiuni prevăzute în alte programe naționale, pe care autoritatea trebuie să le pună în aplicare, conform tarifului stabilit potrivit legislației în vigoare ”.</i> Pentru punerea în aplicare a acestor dispoziții este necesară modificarea și completarea în regim de urgență a Hotărârii Guvernului nr. 1156/2013 pentru aprobarea acțiunilor sanitar-veterinare cuprinse în Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale a celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, a acțiunilor prevăzute în Programul de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor, precum și a tarifelor aferente acestora, în scopul introducerii cuantumului tarifelor aferente intervenției medicale, tranchilizării, după caz eutanasierii în cazurile în care medicii veterinari de liberă practică împuterniciți intervin asupra exemplarelor de urs brun în intravilanul localităților. Totodată, prin adresa numărul 18875/17.06.2022, primăria orașului Râșnov a solicitat decontarea cheltuielilor aferente procedurilor de tranchilizare a exemplarelor de urs brun realizate pe raza localității. În răspunsul comunicat de către Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor cu numărul 11056/24.06.2022 s-a subliniat intenția urgentării demersurilor necesare în vederea modificării/completării <i>Hotărârii Guvernului nr. 1156/2013 pentru aprobarea acțiunilor sanitar-veterinare cuprinse în Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale [...]</i>.
2.3. Schimbări preconizate	Pentru a crea cadrul legal care să permită punerea în aplicare a dispozițiilor art. 13, alin. (6) din <i>Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2021</i>, Hotărârea Guvernului nr. 1156/2013 se modifică și se completează prin introducerea următoarelor acțiuni cu tarifele aferente: a) asigurarea manoperei privind intervenția imediată asupra exemplarelor de urs brun, b) tranchilizarea exemplarelor de urs brun, c) eutanasierea animalelor sălbatice aparținând speciei urs brun, d) recoltarea/prelevarea de probe biologice de la exemplarele de animalele sălbatice aparținând speciei de urs brun tranchilizate/imobilizate, după caz eutanasiate.
2.4. Alte informații	Tarifele aferente intervențiilor specifice de imobilizare a animalelor care amenință viața sau integritatea corporală a persoanelor prin utilizarea și administrarea substanțelor din categoria stupefiante, psihotrope, nou introduse sunt preluate din Ordinul Ministerului Mediului Apelor și Pădurilor nr. 1415/2021, la stabilirea cuantumului acestora au fost analizate și propunerile Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor, transmise prin adresa nr. 12724/03.08.2021.

	În vederea stabilirii impactului financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, cât și pe termen lung (pe 5 ani) au fost luate în considerare elementele prezentate în preambulul Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 81/2021, referitoare la numărul de intervenții înregistrate în perioada 2019 – 2020. Astfel, au fost estimate pentru perioada 2023 – 2024 un număr de 215 de intervenții/an efectuate de către medicii veterinari de liberă practică împuterniciți, defalcate după cum urmează: - 200 de intervenții care au necesitat numai tranchilizarea, pentru care au fost calculate/aplicate tarifele privind asigurarea manoperei și tranchilizarea, - 15 intervenții care au necesitat și manopera de eutanasiere, pentru care fost calculate/aplicate toate cele patru tarife introduse. Pentru perioada 2025 – 2027 au fost estimate 120 de intervenții/an efectuate de către medicii veterinari de liberă practică împuterniciți, defalcate după cum urmează: - 110 intervenții care au necesitat numai tranchilizarea, pentru care au fost calculate/aplicate tarifele privind asigurarea manoperei și tranchilizarea, - 10 intervenții care au necesitat și manopera de eutanasiere, pentru care fost calculate/aplicate toate cele patru tarife introduse.
Secțiunea a 3-a Impactul socioeconomic	
3.1. Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului normativ	NU ESTE CAZUL
3.2. Impactul social	NU ESTE CAZUL
3.2. Impactul asupra mediului de afaceri	NU ESTE CAZUL
3.3. Impactul asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului	NU ESTE CAZUL
3.4. Impactul macroeconomic	NU ESTE CAZUL
3.4.1. Impactul asupra economiei și asupra principalilor indicatori macroeconomici	NU ESTE CAZUL
3.4.2. Impactul asupra mediului concurențial și domeniul ajutoarelor de stat	NU ESTE CAZUL
3.5. Impactul asupra mediului de afaceri	NU ESTE CAZUL
3.6. Impactul asupra mediului înconjurător	
3.7. Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și	

digitalizării						
3.8. Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile						
3.9. Alte informații						
Secțiunea a 4-a Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informații cu privire la cheltuieli și venituri NU ESTE CAZUL - mii lei -						
Indicatori	Anul curent	Următorii 4 ani				Media pe 5 ani
1	2023	2024	2025	2026	2027	
4.1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care:						
a) buget de stat, din acesta:						
(i) impozit pe profit						
(ii) impozit pe venit						
b) bugete locale:						
(i) impozit pe profit						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:						
(i) contribuții de asigurări						
d) alte tipuri de venituri						
4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care:	256550	256550	144200	144200	144200	945700
a) buget de stat, din acesta:						
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri și servicii						
b) bugete locale:						
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri și servicii						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:						
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri si servicii						
Transferuri între unități ale administrației publice	256550	256550	144200	144200	144200	945700
4.3. Impact financiar, plus/minus, din care:						
a) buget de stat						
b) bugete locale						
4.4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare						
4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare						
4.6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor si/sau cheltuielilor bugetare						

4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente: a) fișa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, însoțită de ipotezele și metodologia de calcul utilizată; b) declarație conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele și prioritățile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală și cu plafoanele de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară. NU ESTE CAZUL						
4.8. Alte informații		NU ESTE CAZUL				
Secțiunea a 5-a Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare						
5.1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ		NU ESTE CAZUL				
5.2. Impactul asupra legislației în domeniul achizițiilor publice		NU ESTE CAZUL				
5.3. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația UE (în cazul proiectelor ce transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE) 5.3.1. Măsuri normative necesare transpunerii directivelor UE 5.3.2. Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative UE		NU ESTE CAZUL				
5.4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene		NU ESTE CAZUL				
5.5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente asumate		NU ESTE CAZUL				
5.6. Alte informații		NU ESTE CAZUL				
Secțiunea a 6-a Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ						
6.1. Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative		NU ESTE CAZUL				
6.2. Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate		NU ESTE CAZUL				

6.3. Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale	NU ESTE CAZUL
6.4. Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte normative	NU ESTE CAZUL
6.5. Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi	Proiectul de act normativ urmează a fi avizat de către Consiliul Legislativ.
6.6. Alte informații	NU ESTE CAZUL
Secțiunea a 7-a Activități de informare publică privind elaborarea si implementarea proiectului de act normativ	
7.1. Informarea societății civile cu privire la necesitatea elaborării proiectului de act normativ	Au fost respectate condițiile <i>Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică</i> , republicată, cu modificările ulterioare.
7.2. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice	NU ESTE CAZUL
Secțiunea a 8-a Măsuri de implementare	
8.1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ	NU ESTE CAZUL
8.2. Alte informații	NU ESTE CAZUL

În sensul celor prezentate, Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor a elaborat proiectul de hotărâre a Guvernului pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1156/2013 *pentru aprobarea acțiunilor sanitar-veterinare cuprinse în Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, a acțiunilor prevăzute în Programul de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor, precum și a tarifelor aferente acestora*

**PREȘEDINTELE AUTORITĂȚII
NAȚIONALE SANITARE
VETERINARE ȘI PENTRU
SIGURANȚA ALIMENTELOR**

Alexandru Nicolae BOCIU

**SECRETARUL GENERAL
AL GUVERNULUI**

Marian NEACȘU

AVIZĂM FAVORABIL

MINISTRUL AFACERILOR INTERNE

Lucian Nicolae BODE

**MINISTRUL MEDIULUI, APELOR ȘI
PĂDURILOR**

Tánczos BARNA

MINISTRUL FINANTELOR

Adrian CÂCIU

MINISTRUL JUSTIȚIEI

Marian – Cătălin PREDOIU